Türk-Alman ittifakının başarısına olan inancın da yer aldığı
karikatür Kafkas cephesindeki başarı beklentisini de yansıtmaktadır. 12

12 Karagöz, 19 Teşrinisani 1330/ 13 Muharrem 1333/ 1 Aralık 1914.

13 Karagöz, 22 Kanunuevvel 1330/ 17 Sefer 1333/ 4 Ocak 1915

14 E. Dayı, Elviye-i Selase’de…, s.27-28.

15 Karagöz, 9 Şubat 1330/22 Şubat 1915.

Kafkas cephesinde 22 Aralık 1914'te başlayıp 1915 Ocak’ın ilk haftasına
kadar devam eden Sarıkamış taarruzu soğuk kadar tifüs, açlık, yol ve
iaşe sıkıntıları ve plansızlık gibi nedenlerle bir faciaya dönüşmüş, Türk
ordusu büyük bir kayba uğramıştır.

Biz bunları parçalarken sen de çabuk yüzmeye çalış.
Çünkü arkada daha birkaç yüz bin tane var”12

Resim 3.
22 Kanunuevvel 1330/ 17 Sefer 1333/ 4 Ocak 1915
Hacivat: “böyle sefer ve seyahat pek hoş oluyor. Acaba yolumuz daha çok sürecek mi?
Karagöz: onu kızağı çeken bilir. Bu gidişle az kaldı zannederim”13

Resim 4.
9 Şubat 1330/22 Şubat 1915
Fon der Alman: “ay artık azim ettim. Dünyayı senin vahşetinden kurtaracağım.
Karagöz: haydi kahramanım bir hamle daha bu vahşi canavarın büsbütün
işini bitir. Ben de melun ayağın çiğnediği mukaddes toprağı bir an evvel
kurtarmak için çalışıyorum”15

Rusların batı yönünde Erzurum’a doğru ilerledikleri bir dönemde
Kafkasya’ya ilişkin bir başka karikatür ise Resim 5'teki 23 Şubat

16 Karagöz, 10 Şubat 1331/23 Şubat 1916.

17 Mareşal Fevzi Çakmak, Birinci Dünya Savaşında Doğu Cephesi, (Yayına Haz.: Ahmet Tetik, Sema Kiper, Ayşe Seven, Serdar Demirtaş), Ankara, 2005, s.136-162.

18 Karagöz, 16 Mart 332/29 Mart 1916.

19 Karagöz, 14 Mayıs 332/27 Mayıs 1916.

1916 tarihlidir.

Resim 5.
10 Şubat 1331/23 Şubat 1916
Karagöz: “Aferin balam, böyle nefis ve kıymettar halıları daima silip
süpürmeli ve üzerinde katiyen toz ve pislik bırakmamalı”16

Resim 7.
14 Mayıs 332/27 Mayıs 1916
Karagöz: “arkadaşlar görüyorsunuz şu herifin elbisesi pek bol ve geniş, rahat
edemiyor. El birliğiyle bazı taraflarını düzletelim de bir şeye benzesin”19

Resim 6.
16 Mart 332/29 Mart 1916
Karagöz: “hiç suratını ekşitme, daha bu bir şey değil asıl azıları bundan
sonra çekeceğim”18

Karagöz, Çarlık Rusya’nın bir felakete sürüklenmesini, Almanların
Rusları perişan edeceği ve Rusya’nın mahvolup dağılacağı dergi-
de sıklıkla ele almıştır. 12 Mart (27 Şubat) 1917’de rejimin çöktü-
ğü güne20 kadar ihtilale giden Rusya’nın zor durumu ele alınırken,
gelişmelerin Türkler için iyi sonuçlar getireceği umudu21 güçlen-
mekteydi. Böylece kırk yıldır Rus işgalindeki Elviye-i Selase’nin
(Kars, Ardahan, Batum) yeniden Osmanlı/Türk anavatanına katıl-
ması, Rusların boşalttığı bölgelerde Ermenilerin yaptığı saldırı ve

Oysaki 3 Mart 1918 tarihli
Brest-Litovsk antlaşmasıyla Rusya, 1878’den itibaren işgal ettiği

29 T. Başak, “İngiltere’nin Kafkasya Politikası…”, s. 120.

30 Karagöz, 8 Temmuz 338/1922

31 Karagöz, 24 Şubat 1339/ 1923.

Elviye-i Selase’den bir halk oylaması ile çekilmeyi kabul etmiş, an-
cak birkaç ay sonra imzalanan Mondros mütarekesiyle Türkler böl-
geyi boşaltmışlardı. İngilizler Bakü, Batum ve Tiflis’i işgal ederek
Kafkasya’da hakimiyet kurmuş ve bölgedeki çatışmaları kendi le-
hine körüklemişti29.

8 Temmuz 338/1922 (Tuna boyunda Rus orduları toplanıyorken)
Hacivat: “moskof eski moskof, öyle bir şişmiş ki Balkan hükümetleri yanında
köstebek gibi kalıyor.
Karagöz: bu şişme pek hayırlı alamet değil ama Hacivat, bereket o tarafta
yerimiz yok”30

Resim 11.
24 Şubat 1339/ 1923
Hacivat: “Şu Avrupalılar on beş yıldır bize hasta adam, hasta adam, ha öldü
ha ölecek diyorlardı. Ne dediler, ne oldu”
Karagöz: “Yine dedikleri oldu, Osmanlı saltanatı öldü, Türk milleti dirildi.
Binaenaleyh Avrupa’nın en genç, en dinç hükümeti de yine Türkler oldu”31

1942’de
Rusların Almanlara karşı başarı kazanması ile Türkiye üzerindeki
Sovyetler Birliği baskısı arttı. İyi ilişkiler Şubat 1945'ten itibaren
Yalta Konferansı'ndan sonra Sovyet Rusya’nın Türkiye’den toprak
talebi ve saldırgan üslubuyla iyice bozuldu.33 İki ülke arasındaki

32 Karagöz, 6 Eylül 1340/1924.

33 Sabit Dokuyan, “Ikinci Dünya Savaşı Sonrasında Soyvetler Birliğinin Türkiye’den Istekleri”, Cumhuriyet Tarihi Araştırmaları Dergisi 9, 18 (Güz 2013), s. 119-135.

34 Gözde Sevil Kılıçer, Karagöz (1930-1938) Siyahi Mizahi Bir Halk Gazetesi, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara, 2005, s.

Elviye-i selase’de (Kars, Ardahan ve Batum) milli teşkilatlan-

ma [Doktora Tezi].
Dokuyan, S. (2013). İkinci Dünya Savaşı sonrasında Soyvetler Birliği’nin Tür-

kiye’den istekleri. Cumhuriyet Tarihi Araştırmaları Dergisi, 9, 119-135.

7

Journal of Atatürk 2022 11 (1): 1-8 l doi: 10.5152/JA.2022.3-17

Resim 12.
6 Eylül 1340/1924 (Rusya’da kıyam)
Karagöz: “ha gayret Moskof dayı, elindeki tırpan balkanlarda işlemedi ama
kendi toprağında işe yaradı. Tırpana kuvvet geç bakalım geç, tükenebilirsen
sen de rahat dünya da”32

Eyyupoğlu, İ. (2003). Elviye-i selase’de idari teşkilatlanma (1918-1921) [Ya-
yınlanmamış Doktora Tezi].

Karagöz. (1330, 25 Teşrinievvel/ 1332, 18 Zilhicce / 1914, 7 Kasım).
Karagöz. (1330, 19 Teşrinisani / 1333, 13 Muharrem / 1914, 1 Aralık).
Karagöz. (1330, 22 Kanunuevvel / 1333, 17 Sefer/1915, 4 Ocak).
Karagöz. (1330, 9 Şubat / 1915, 22 Şubat).
Karagöz. (1331, 10 Şubat / 1916, 23 Şubat).
Karagöz. (332, 16 Mart / 1916, 29 Mart).
Karagöz. (332, 14 Mayıs / 1916, 27 Mayıs).
Karagöz. (332, 6 Ağustos / 1916, 19 Ağustos).
Karagöz. (1333, 15 Eylül /1335, 28 Zilkade /1917, 15 Eylül ).
Karagöz. (1338/1922, 8 Temmuz).
Karagöz. (1339/ 1923, 24 Şubat).

Karagöz. (1340/1924, 6 Eylül).
Kılıç, S. (1998). Türk-Sovyet ilişkilerinin doğuşu. Ülke Kitapları.
Kılıçer, G. S. (2005). Karagöz (1930-1938) siyahi mizahi bir halk gazetesi [Ya-

yınlanmamış Yüksek Lisans Tezi].
Kırzıoğlu, F. (1953). Kars tarihi. Işıl Matbaası.
Kurat, A. N. (1990). Türkiye ve Rusya. Kültür Bakanlığı Yayınları.